

Số: /KH-UBND

Bù Đốp, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị hưởng ứng Ngày chuyển đổi số Quốc gia (Ngày 10/10) trên địa bàn huyện Bù Đốp năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 20/8/2024 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia (ngày 10/10) năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Xét đề nghị của Phòng Văn hóa và Thông tin tại Tờ trình số 20/TTr-VHTT ngày 30/9/2024.

UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị hưởng ứng Ngày chuyển đổi số Quốc gia (Ngày 10/10) trên địa bàn huyện Bù Đốp năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, lan tỏa mạnh mẽ về vai trò, ý nghĩa, lợi ích, tầm quan trọng của chuyển đổi số đối với sự phát triển kinh tế - xã hội đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn huyện.

- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự vào cuộc thống nhất, đồng bộ của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, sự tham gia của toàn Dân nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ về chuyển đổi số.

##### 2. Yêu cầu:

- Tổ chức Ngày chuyển đổi số Quốc gia 10/10 năm 2024 gắn với chủ đề: **“Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số, động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động”**.

- Tổ chức triển khai hoạt động hưởng ứng chiến dịch ra quân: **“Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số”**.

- Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ phải nâng cao trách nhiệm; tích cực phối hợp với cơ quan Thường trực ban chỉ đạo chuyển đổi số huyện; đồng thời, chủ động thực hiện nhiệm vụ được giao một cách thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Địa điểm, thời gian

- Hội nghị được tổ chức trực tiếp tại Hội trường huyện (HT 350 chỗ) và trực tuyến truyền về điểm cầu UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian tổ chức: **7h30', Ngày 10/10/2024 (thứ 5)**.

##### 2. Thành phần tham dự

## **2.1. Tại điểm cầu Huyện**

### **a) Thành phần cấp tỉnh mời dự hội nghị:**

- Đại diện Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Bình Phước;
- Đại diện Phòng KSTTHC – VP. UBND tỉnh.
- Đại diện Lãnh đạo VNPT Bình Phước và Viettel Bình Phước.

### **b) Thành phần cấp huyện**

- Đại diện Thường trực UBND huyện - Chủ trì Hội nghị;
- Thành viên Ban Chỉ đạo chuyên đổi số huyện theo Quyết định số 386/QĐ-UBND ngày 29/3/2023;
- Thành viên Ban chỉ đạo triển khai, quản lý, điều hành Tổ công nghệ số cộng đồng (theo Quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 17/6/2022 của UBND huyện);
- Thành viên Tổ công tác ĐA 06 huyện (theo Quyết định số 1183/QĐ-UBND ngày 27/8/2024 của UBND huyện).
- Các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện (mỗi cơ quan, đơn vị sắp xếp bố trí ít nhất 02 người dự Hội nghị và tham gia điều hành).
- Huyện Đoàn: Huy động 20 đoàn viên dự Hội nghị và tham gia điều hành.
- Thị trấn Thanh Bình: Đại diện Lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND – UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể; Ban chỉ đạo chuyên đổi số và Đề án 06 thị trấn; Thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06/CP các ấp, khu phố thuộc thị trấn. (Giao UBND thị trấn Thanh Bình thông báo thành phần tham dự Hội nghị, điều hành và điểm danh, gửi danh sách về Phòng VH&TT) huyện.

## **2.2. Tại điểm cầu UBND các xã**

- Đại diện Lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN xã và các tổ chức đoàn thể xã; Ban chỉ đạo chuyên đổi số cấp xã; Thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06/CP cấp xã và cấp thôn/ấp trên địa bàn.
- Giao UBND các xã chủ trì; chuẩn bị các điều kiện; thông báo thành phần tham dự (điểm danh và gửi danh sách về Phòng VH&TT); cử cán bộ phụ trách CNTT kết nối đường truyền.
- Thời gian Test kiểm tra kết nối đường truyền lúc **15h00 ngày 09/10/2024**
- Thời gian kết nối cuộc họp với điểm cầu huyện vào lúc **6h30' ngày 10/10/2024**.

## **3. Các nội dung thực hiện**

**3.1. Báo cáo kết quả thực hiện chuyên đổi số và đảm bảo an toàn thông tin 09 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2024.**

### **3.2. Phát biểu tham luận của các đơn vị**

- UBND xã Phước Thiện (tham luận về tình hình triển khai tiêu chí chính quyền số năm 2024, khó khăn, hạn chế trong triển khai bộ chỉ số 766 trên công dịch vụ công Quốc gia).

- UBND xã Hưng Phước (tham luận về tình hình triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến: tiếp nhận, giải quyết, thanh toán online,...).

- Công an xã Tân Tiến (tham luận về tình hình triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2024).

- UBND xã Thiện Hưng (tham luận về tình hình triển khai chuyển đổi số năm 2024, chia sẻ kinh nghiệm triển khai chiến dịch “4 phủ”).

- VNPT Bình Phước trình bày tham luận: Giải pháp phát triển nông nghiệp số trên địa bàn huyện Bù Đốp thúc đẩy phát triển kinh tế số.

*\* Lưu ý: Các đơn vị tham luận cần nêu rõ kết quả, khó khăn, hạn chế, kinh nghiệm, giải pháp và đề xuất, kiến nghị (rõ ràng, ngắn gọn trong 5 phút).*

#### **4. Chương trình Hội nghị**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện).

- Báo cáo tóm tắt kết quả công tác chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin 09 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2024.

- Phần tham luận của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn, Doanh nghiệp (Do đồng chí chủ trì Hội nghị điều hành).

- Triển khai Hướng dẫn chi tiết chỉ tiêu đáp ứng Bộ chỉ số theo Quyết định 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ - Mời báo cáo viên Sở TTTT tỉnh.

- Phát động diễu hành hưởng ứng chiến dịch ra quân: **“Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số”**.

- **Lộ trình tổ chức diễu hành:** Xuất phát từ trụ sở UBND huyện lên đường Lê Hồng Phong, đi đến Vòng Xoay 550 rẽ sang đường ĐT759B và đi thẳng, rẽ vào công chèo Trung tâm Thương mại huyện đi đến ngã tư Đ. Hoàng Văn Thụ nói dài, rẽ về hướng Trường Dân tộc nội trú, đi thẳng tới vòng xoay vào đường Lê Hồng Phong và kết thúc tại trụ sở UBND huyện.

- **Thứ tự đoàn diễu hành:** Xe Công an dẫn đầu, xe Trung tâm VH-TT, Khối đông di chuyển kế tiếp là xe ô tô (nếu có), đến xe gắn máy, thứ tự: Lực lượng công an, VNPT, Viettel, Đoàn Thanh niên, các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể, lực lượng TT. Thanh Bình và cuối cùng là Công an TT. Thanh Bình.

#### **5. Maket Hội nghị**

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN BÙ ĐÓP**

**HỘI NGHỊ  
HƯỚNG ỨNG NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA 10/10**

*Bù Đốp, Ngày 10 tháng 10 năm 2024*

### III. TÀI LIỆU VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

#### 1. Tài liệu hướng dẫn

- Các cơ quan, đơn vị quét mã QR: để lấy tài liệu hướng dẫn và bộ nhận diện tuyên truyền (tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu...).



#### 2. Kinh phí thực hiện

Chi từ nguồn ngân sách huyện cấp tổ chức các hội nghị chính quyền điện tử và chuyển đổi số; công tác tuyên truyền năm 2024. Giao Phòng Văn hóa & Thông tin huyện thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định.

Trích từ nguồn kinh phí tổ chức hội nghị Hưởng ứng, chi hỗ trợ tiền xăng xe đội hình ra quân “đi từng ngõ gõ từng nhà”. Số tiền 3 triệu đồng/xã, thị trấn x 7 xã, thị trấn = 21.000.000đ).

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Trân trọng Đề nghị Phòng KSTTHC – VP. UBND Tỉnh.

- Cử báo cáo viên hỗ trợ UBND huyện Bù Đốp tập huấn, hướng dẫn chi tiết chỉ tiêu đáp ứng Bộ chỉ số theo Quyết định 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

#### 2. Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn triển khai kế hoạch, tổ chức và tham gia các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia trên địa bàn huyện.

- Điểm danh, báo cáo việc tham gia hoạt động của các thành phần nêu trong kế hoạch và tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện gửi Ủy ban Nhân dân tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông đúng quy định).

- Xây dựng chương trình, kịch bản, báo cáo kết quả 9 tháng đầu năm, bài phát biểu khai mạc và phát động hưởng ứng ngày chuyển đổi số trên địa bàn huyện, maket, nước uống, lễ tân, kinh phí,...

- Thiết kế maket, in ấn pano, áp phích, tờ rơi, cờ cổ động diễu hành và chuẩn bị các băng rôn tuyên truyền về hoạt động trên các tuyến đường tại trung tâm hành chính huyện, trước trụ sở UBND các xã, thị trấn, nơi tập trung đông dân cư và trong ngoài khu vực tổ chức hội nghị.

- In ấn băng rôn, khẩu hiệu cấp phát cho các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị hội trường, âm thanh, nước uống và các điều kiện cần thiết khác đảm bảo tổ chức thành công hội nghị.

- Phối hợp với UBND thị trấn Thanh Bình và các lực lượng tham gia tổ chức diễu hành hưởng ứng chiến dịch ra quân: **“Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số” trên địa bàn huyện Bù Đốp.**

#### 3. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị Hội trường, màn hình trình chiếu, âm thanh, ánh sáng, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị.

- Cử Chuyên viên CNTT hỗ trợ test, kết nối và điều hành hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến từ huyện đến các xã.

#### **4. Công an huyện**

Bố trí lực lượng (*tối thiểu 10 người*) dự họp tại điểm cầu huyện và xe chuyên dụng dẫn đường để hỗ trợ An ninh trật tự - An toàn giao thông và dẫn đầu đoàn diễu hành hưởng ứng chiến dịch ra quân: ***“Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số” trên địa bàn huyện Bù Đốp.***

#### **5. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện**

Triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng ngày chuyển đổi số quốc gia trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở và trên các trang điện tử của huyện. Cử phóng viên dự, viết tin/bài phản ánh các hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi số và tham gia đoàn diễu hành hưởng ứng chiến dịch ra quân: ***“Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số”*** trên địa bàn huyện Bù Đốp và xây dựng nội dung tuyên truyền hưởng ứng ngày chuyển đổi số để phát trên đài huyện, xã và phục vụ tuyên truyền diễu hành.

#### **6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện**

Triển khai xe đi tuyên truyền lưu động, trang trí xe, nội dung tuyên truyền và tập trung tại Hội trường huyện (HT350) để diễu hành hưởng ứng chiến dịch ra quân: ***“Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số”*** trên địa bàn huyện Bù Đốp.

#### **7. UBND thị trấn Thanh Bình**

- Huy động khối đông (*tối thiểu 60 người*) tham dự hội nghị tại điểm cầu huyện và tham gia diễu hành hưởng ứng chiến dịch ra quân: ***“Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số”*** trên địa bàn huyện Bù Đốp.

- Bố trí đội hình ra quân: ***“Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số”*** trên địa bàn thị trấn ngay sau khi kết thúc diễu hành.

#### **8. UBND các xã**

- Chuẩn bị các điều kiện kết nối hội nghị trực tuyến tại điểm cầu các xã; thông báo thành phần tham dự và cử cán bộ phụ trách CNTT kết nối đường truyền.

- Bố trí đội hình ra quân: ***“Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số”*** trên địa bàn ***quản lý***, thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ người dân ngay sau khi kết thúc Hội nghị, (không tổ chức diễu hành).

#### **9. Đề nghị Huyện đoàn**

- Huy động 20 đoàn viên dự Hội nghị và tham gia điều hành.
- Chỉ đạo lực lượng đoàn viên viên cơ sở hỗ trợ ra quân hướng dẫn người dân.

### **10. Đề nghị VNPT Bù Đốp**

- Huy động 6 -10 người dự Hội nghị, tham gia điều hành và hỗ trợ ra quân hướng dẫn người dân.

### **11. Đề nghị Viettel Bù Đốp**

- Huy động 6 -10 người dự Hội nghị, tham gia điều hành và hỗ trợ ra quân hướng dẫn người dân.

*\* Lưu ý: Đoàn Thanh niên mặc trang phục áo Đoàn; VNPT Bù Đốp và Viettel Bù Đốp; Lực lượng Công an Bù Đốp mặc đồng phục và các cơ quan, đơn vị tham dự Hội nghị mặc trang phục ngành; các cơ quan, đơn vị không có trang phục ngành thì mặc trang phục công sở.*

### **12. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện**

- Chịu trách nhiệm thông báo, triệu tập cán bộ, công chức, viên chức tham dự Hội nghị đảm bảo thành phần, số lượng nêu tại mục 2, phần II của Kế hoạch này.

- Chủ động triển khai thực hiện các nội dung liên quan tại Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 20/8/2024 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia trên địa bàn tỉnh Bình Phước phù hợp với nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị. Báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) **trong ngày 10/10/2024**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024 của UBND huyện. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- VP. UBND tỉnh;
- Sở Thông tin & Truyền thông;
- VNPT Bình Phước;
- Viettel Bình Phước;
- CT, PCT UBND huyện;
- TT: HU, HUBND huyện (b/c)
- Các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, các CV;
- Lưu: VT, Phòng VH&TT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Văn Công Danh**